

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1/2 an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1/2 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani
a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Popicilor Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numeri singuratici à 10 bani se vând în Sibiu: la librării „Tipografia”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaels, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weisz-Bornat și la loterie

TRIBUNA

Păgânii în țeara noastră.

(pd). Să fim cu luare aminte. Și mai ales să nu ne lăsam amăgiți și să nu ne pierdem dreapta cumpănă a judecării în niște vremuri, când din capitala Tării-Ţingurești își ridică tot mai mult capul bălaurul corupțiunii morale, politice și sociale, amenințând să învenineze întreaga viață publică a compatrioților nostri maghiari.

Maghiarii înșiși văd și mărturisesc această corupțiune a lor și sunt cuprinși de disperare, de cea mai tristă soartă a oamenilor, că stau în fața primejdiei amenințătoare, o văd cu ochii proprii și totuși nu-și pot nimica ajută.

Atât de ferecată este astăzi „falnică” națiune maghiară în cătușile capitaliștilor evrei, încât dela ministru până la cel din urmă slujbaş al statului nimenea în țeara aceasta dintre Maghiarii competenți nu îndrăznește să zică un veto nici celor mai nerușinate atacuri îndreptate de Evrei în contra moralității și religiei creștine.

Cunoaștem scandalul cu batjocorirea crucii dela universitatea din Budapesta, ne aducem bine aminte de cazul mai recent, când Evreul Dr. Ladányi în sala de petracare și în fața judecătorului a avut otezanța revoltătoare să declare, că el nu poate sta la o masă pe care se află așezată sfânta cruce.

Acum ese la iveală, că un profesor de universitate publică scrieri și ține prelegeri, în care combate ideea de patrie, de națiune și declară de nebuni pe toți cei ce cred în Dumnezeu și peste tot în la religioasă. Ear' presa liberală întreagă îl laudă și-l apără față de acei puțini, cari au aflat de cuviință a-l trage la răspundere pentru propagarea ideilor sale antipatriotice și antireligioase.

Ministrul Wlassics se face bolnav, când e chemat de contele Zichy să-și spună părerea în fața parlamentului, ba chiar ziarul „Hazánk”, care a demascat cel dintâiu păcătoșenia profesorului evreu, se simte necesitat a face declarațiuni, că n'a fost inspirat de nici un factor extern, de nici un partid ori confesiune și că n'a voit să servească nici unui scop politic, nici altor interese deosebite, când și-a exprimat îngrijirea față de învățăturile lui Pikler.

Fire-ar cu cale, ca noi Românii să ne bucurăm din toată inima, când fi ve-

dem pe Maghiari ajunși în pragul catastrofei, ce și-au pregătit-o ei înșiși prin înstrăinarea noastră dela viața politică a statului și prin favorurile nemărginite oferite Evreilor. Ar trebui să ridem cu hohot satisfacții, că vedem, cum li-se smulge rădăcina existenței lor naționale, și cum ei au devenit niște suprafețe fără de conținut.

Dar' n'o putem face aceasta, căci suntem creștini și oameni nobili și pentru că soartea ne-a așezat pe același pământ și sub același cer și ei împreună, rătăcioșii nostri vecini. Mai ales însă suntem cuprinși de groază, că boala ce i-a copleșit pe ei, foarte ușor ne poate infecta și corpul nostru național.

Astăzi ni-se comunică chiar un caz revoltător din opidul Hălmașu, comitatul Aradului. Hidra păgână a îndrăznit să pătrundă și în ținuturile noastre. Crucea cea pompoasă de peatră — ne scrie corespondentul nostru — dela marginea dinspre mează-noapte a Hălmașului, ridicată înainte cu mai multe decenii din sudoarea poporenilor gr-or. români, în noaptea de 29 Aprilie st. n. a fost de niște mâni diavolești trântită la pământ și ruptă în patru bucăți. Acea cruce, la care în zile mari de sărbătoare poporeni în procesiune și cu toată mângăierea suflătoare pereginau să-și ridice rugăciunile la Atotputernicul — a fost spre indignarea dreptcredincioșilor creștini horibil batjocorită.

Se vede dar', că și aici sub poalele Munților-Apuseni ai Transilvaniei a ajuns polipul nesațios, mâniile infernale ale celor desbrăcați de ori-ce simț umanitar și religios, cari au insultat și crucea dela universitatea din Budapesta.

Correspondentul ne scrie, că poporul revoltat amenință să distrugă pe cei ce au înscenat acest atentat păcătoș asupra crucii. Immediat protopopul Ioan Groza a intervenit bărbătește la protopretorul, ca să facă aspră cercetare. Eșind la fața locului senatul bisericesc cu protopopul și o mulțime mare de popor, protopretorul a voit să ducă crucea dărâmată la casa orașului, dar' poporul a protestat și a hohotit ca să rămână la locul ei și să fie îngrădită cu grădele, până-ce prin contribuiri benevole ale poporenilor se va ridica acolo altă cruce nouă.

Nu știm încă amănuntele acestei infernale bruscări a sentimentului religios al poporului nostru. Cum însă la

Hălmașu trăiesc o mulțime de Evrei, sântem în drept a bănuî, că și în cazul de față avem de a face cu o uneltire vicleană, pusă la cale împotriva noastră chiar din centrul corupțiunii generale a statului ungar. De aceea să fim cu mare luare aminte, ca să nu cădem fără de voce în cursa coruptivă ce ni-se întinde și ori-unde și-ar ridica hidra hidosul cap în mijlocul nostru, cu sabie și cu foc să-l tăiem și să-l ardem.

Față de cei ce batjocoresc cele mai înalte virtuți omenești și cetățenești, iubirea de patrie, sentimentul național și religios — un dispreț suveran se avem. Căci cu cât cultul acestor apostoli anticristi se va lăși între compatrioții maghiari, cu atât mai jos se vor confunda ei în prăpastia, de unde nu mai este mântuire. Ear' noi ținând la credința ce totdeauna l'am mărturisit, să ne facem fără preget datoria de Români și de creștini și să zicem toți împreună cu Românii hălmașeni:

„O! Tu sfântă cruce, credința noastră, arma mântuirii noastre și apărarea onoarei noastre naționale, nu ne lăsa pe noi la violența dușmanilor, descopere și pedepsește pe contrarii tăi și-i topește pe ei, precum se topește ceara de fața focului! Și le dă lor, Doamne, după vicleșugul lor și după mulțimea păgânătății lor!”

Sibiu, 3 Maiu 1901.

„Adria”. Desbaterea specială a faimosului proiect „Adria” se continuă în dieta maghiară. Ieri s'a desbătut secția 31 a proiectului, despre cursurile vapoarelor „Adriei”. Au vorbit contra deputații Buzath și Major.

Ziarele guvernului însă remarcă cu mare satisfacție și bucurie votarea întemplată în ședința de Marți, 30 Aprilie c. În ziua aceasta s'a votat dispoziția proiectului, prin care soc. „Adria” e scutită de dare. Au votat pentru proiect 188 de deputați, ear' opoziția n'a avut decât 59 de voturi.

Perciunatele zic, că din partea deputaților guvernamentali aceasta a fost o satisfacție dată ministrului Hegedüs pentru atacurile, ce le-a suferit dela opoziție, în special dela deputații din partidul popular. Ele se mai bucură apoi, că ved o grupare așa de imponentă a partidului în jurul guvernului, înscenată nu numai din par-

tea vechilor liberali, cum zic ele, ci și de către fostii membri ai partidului „național”.

Da, da, astfel de grupări demonstrative, în fața alegerilor, ce se apropie sunt ușor de înțeles și cine se bucură mai mult de ele, decât Evreiașii dela oalele cu carnea.

Împărțirea Africei nordice.

Ziarele italiene scriu, că urmarea întâlnirii dela Toulon va fi împărțirea Africii nordice între Italia și Franța. Împărțirea e proiectată astfel: Italia va regula afacerile coloniilor sale de pe ael teritor al Berberiei, care stă sub protectorat francez și va ocupa Tripolisul. Franța va avea mână liberă în Maroc.

Se afirmă, că acest proiect nu e contrariat decât de Italia, care se teme de preponderanța Francei în Mediterană. Opoziția ei însă e slabă și se crede, că și va da și ea învoirea la împărțirea proiectată, cum și-au dat-o deja Rusia, Germania și Austro-Ungaria.

Dacă proiectul în adevăr se va realiza, Spania va suferi mai mare pierdere. Această nefericită țeară își va pierde influența și în Maroc și va ajunge la rangul celor mai neînsemnate state din Europa.

Demisia ministrului Fejérváry. Zilele acestea eărăși au adus unele ziare ungurești știrea, că ministrul Fejérváry se va retrage din postul său. Față de aceste semioficioase „Magyar Nemzet”, informată, cum zice, din cel mai competent izvor, desminte știrea, spunând, că ministrul de honvezi rămâne și pe mai departe la postul său.

Franța și Rusia. La plecarea ministrului francez de externe Delcassé, din Petersburg, „Novoje Vremja” scrie următoarele: „Avem speranța, că după visita lui Delcassé la Petersburg vor amuși faimele despre neînțelegerile ce se presupuneau, că s'au ivit în timpul din urmă între Rusia și Franța. Presa din străinătate se ocupă bucuos cu tema, de a scoate la iveală anumite divergențe de păreri între cei doi aliați, folosindu-se spre scopul acesta de ori-ce ocaziune cătuși de puțin binevenită. Strinsa alianță ruso-franceză este pusă nu numai pe basă politică, ci și economică. Francezii au în posesiunea lor o mare parte de valori de stat rusești.

Afară de aceea ei mai sânt părtași cu o jumătate de milion de franci la niște mari întreprinderi industriale belgiene din Rusia. Criza ivită momentan la aceste întreprinderi a pricinuit pierderi însemnate capitaliștilor francezi. Aceștia au învinovățit guvernul, că n'a cultivat în măsură suficientă bunele raporturi cu Rusia. Călătoria lui Delcassé este deci și în privința aceasta foarte binevenită. În Franța lumea se va convinge acum, că învinuirile de mai sus nu sânt întemeiate. În genere petrecerea lui Delcassé la Petersburg va stabili o armonie și mai mare în țelul de lucrare al ambilor aliați, atât în Asia-orientală, cât și într'alte locuri, unde vin în atingere interesele politice și economice ale Rusiei și ale Franței.

SĂRBAREA LUI MIHAILU-VITEAZUL.

Despre sărbarea jubilară a lui Mihailu Viteazul, despre care am dat știre în numărul ultim, „Apăr. Națion.” scrie următoarele:

Liga a fixat definitiv sărbarea jubilară a lui Mihailu-Viteazul.

La 20 Maiu procesiune la moaștele lui, la mănăstirea Dealul.

La 21 Maiu congresul anual al Ligii.

În ziua morții eroului, poimenire bisericească în București și județe.

Cu ocazia aceasta mari sărbări în capitală: Conferință de al profesor Onciu, reprezentativne teatrală, banquet.

S'a organizat și un mare comitet care să adune fondul necesar pentru a se face o mobilă de argint, în care să se conserve capul marelui Domn.

„Bolnav”. În ședința de ieri a dietei era să răspundă ministrul Wlassics la interpelarea contelui Zichy privitor la învătăturile profesorului Pikler, Alaltăieri ministrul a fost la universitate, și a conferat cu rectorul în chestia lui Pikler și a doua zi, ieri, ce să vezi — s'a bolnăvit. Așa a anunțat președintele dietei, zicând, că din cauza boalei răspunsul la interelație se amână. Compătimit pe „bolnavul” ministru!

tanți, cântărește, artiști... par'că totuși am fi mai departe nițel...

Ei, ei!... Dar' ce să ne plângem?! Las, că grijește Șorban de ea!

S'auzi și acum, ce „cântec” frumos a făcut pe concert și să auzi, ce admirabil îl cântă d-șoara Vanea, s'o auzi numai, minune ce-ți cântă... Ei! Dar' apropos cu „cântecul” lui Șorban. O să ese în zilele astea de sub tipar. Cumpără-l și tu negreșit și învață-mi-l și tu. O să vezi ce frumos e! Auzi tu, negreșit o să-l cumperi, că să știi, că de nu-mi aduci operele musicale ale lui Șorban cel puțin ca zestre, că alta tu știi că eu nu cer, auzi tu, că „ți-o spun verde, că nu te iau!” nu te iau și pace! Ei!... Dar' ce voiam să zic?! „Ți-l-aș face eu cadou, dar'... las!... nu tractăm acum chestii atât de gingașe. Dar' pe Popovici cunoști-l?!

Ce!... Ai roșit?!... D'apoi eu ce crezi, că nu-s roșu și de ciudă și de mânia?! Crezi tu, că eu nu știu, să fiu gelos?! Dar' la Abrud nu m'ai văzut?! Știi ce?! Cu toate că „mi-te jurai atunoi, că numai de aceea făceai ochi duloi lui Popovici, ca să-ți răbuni asupra-mi, totuși, știi ce: rămâi acasă!... Rămâi acasă” o binisorul, nu veni la concert Ba vino!... Ba... Ba știi ce?! Tot atât... Vino... Că, de „mi-a întemplota cunva să mă traducie, vrăjăto de frumosul tenor al lui Popovici, ce crezi tu, că n'o să fie la concert vre-o parție de coloratură, care să mă facă și pe mine să-mi schimb culoarea?!

Hahaha! Rizii?!... Nu mai ride mult, că vremea face și trece și te trezești numai că 9 Maiu e aici!... Du-te la croitoreasă, spune-i să-ți gate haina negreșit și... Ei! Ce mai vream să-ți scriu?!... Nu-ți mai scriu nimic, „ți-le-o spune toate la

FOITA „TRIBUNEI”.

SCRISOARE.

Cluj, 29 Aprilie n.

Prietenă dragă!

Adecă ce?! Eu vreau să-ți scriu și încă lucru mare și mult și vreau să-ți spun atâtea de toate și... par'că tu ai ceti acum ce-ți scriu eu, par'că tu ai mai avé acum vreme de „foi” și „foițe”, când chiar acum ai atâtea se ce-tești, și atâtea cărți să răsfoești și atâtea să comentezi și să apreciezi, și atătora să le faci critica și asupra atătora să ții conferențe și cu mama și cu surorile și cu mătușii și cu verișoare și cu prietene și de-ale tale și de-ale mamii și de-ale surorilor și de-ale mătușilor și de-ale verișoarelor tale, toate pricepute și iscusite și cunosătoare de cauză, și când vraf stau înaintea ta atâtea volume și atâtea broșuri: și lexiconul lui Lesner și enciclopedia lui Tauszky și atât de interesante broșuri ale lui Rosenblüh și ale lui Taubenrauch și ale altor atătia și atătia laureați autori în genre-ul asta. Și cum să-ți otești tu ce-ți scriu și cum să-ți ai vreme de „foi” și „foițe”, când ai să te gândești doar' cum să-ți faci toaleta pe concertul, ce tinerimea universitară română din Cluj îl ține, la 9 Maiu a. c.

Aha! Așa-l o'am ghicit-o, așa-i că te-am prins?!

Și-mi închipuesc și par'că te văd că și acum, când scriu eu scrisoarea aceasta, cum stai îngrădită de un vraf întreg de amintite broșuri, enciclopedii, lexicoane și cum discutați în ședință

plenară cu mamă, mătuși, verișoare și prietenile tuturor acestora și cum luați de-amăruntul, când un fașon, când unul altul, când o stofă, când un foulard, când un atlas, când o dantelă, când o aplicație, când... că „ba asta îți gade, ba asta te prinde mai bine!... „Ba la asta îți vine culoarea mai bine la față!... „Ba că rosa ai mai avut odată... să ai acum verde!... „Ba nu, că doar' verdele te-ar face prea palidă!... „Albă?!... „Nu, nu, că doar' și alb a mai avut odată!... „Agi!... o toaletă albă știu e doar', că nu-și are pă-reche!... „Albă dar'!... „Albă!... „Ahi! și dacă i-o va face bine, o să fie ca spuma!... Și par'că te văd, cum stai atât de serioasă, cu capșorul răzimat pe o mână și cum ochii nu-ți mai stau locului și cum gurița nu-ți mai stă'n pace și cum eșpilo! aol, replici! dincolo și... Ei! în fine, drept aveți voi: să-ți alegi o toaletă și încă pentru un concert, ca al nostru, nu-i tocmai ușor...

Dar' acum o vorbă serioasă!

La care croitoare lucrî?!!

Acum, mie „mi-o poți spune, că eu sigur n'o să te spun altora și eu încă n'o să lucrul la ea. Dar' eată! și spun, că știi tu doar', că numai cu croitoare să nu ai de a face, că îți promit și nimica nu-ți gată și grijește bine să nu te lase cu haina până-n ciasul din urmă și apoi să-mi întarzi dela concert. Știi ce?!... Nu-i spune, că concertul va fi în 9, spune-i că o să fie în 4 sau 5 Maiu, că ea și așa n'o să știe, că doar' invitare sigur nu i-am trimis... Ei! apropos... Știi câte invitări am trimis?! Trei mii!

Trei mii de invitări la trei milioane de Români! Ce trei milioane?!... Dar' bucovina unde rămâne, dar' Țeara-Românească, ce a greșit, să n'o invităm, dar' întreg rotagolul pământului locuit de Români, dela Nistru până la Tisa?!

Auzi-mă tu: trei mii de invitări și zarvă soro prin toate gazetele!... bine bine, dar' departe să fie lauda de gura mea, dar' lucrul de toate zilele n'o să ne fie concertul!

Vedă-vei tu și vedă-va și întreagă acea lamură a atător și atător mili-oane de Români, care va lua parte la concertul nostru, că multe-or fi văzut și multe-or fi auzit, dar' așa cum a fi concertul nostru sau rar de tot, sau nici odată!...

Ce?! Tu rizi și zici, că fac reclamă?! Ba bini că reklam! Că și am cui face!... Ție?!... Tu și așa vii doar', și sigur nici de dragul Clujului, nici de al reclamei, nici... Ei bine, dar' de dragul cui?!... Haha!... De dragul dragului... De dragul... Ei! Dar' n'o să ne spunem noi doar' lumii întregi secretul, și așa avé-a lumea să vorbească destule și la joc și la concert...

Și atătia o să vină și atătia o să iee parte la concert și... că doar' „ți-o mai spun încă odată: departe să fie de gura mea lauda, dar' concert, ca concertul nostru nu multe au mai fost și nici n'o să mai fie și mult încă de om mai trăi, mult, ca acesta totuși n'om mai auzi!

Cunoști concertantele?! Cunoșe, cunoșe!

Dar' ce-mi răspunzi atât de răstit, sorioro?! Ce?! Pare-mi-se, că „ți-s'au încruntat puțin sprâncenele și ți cam fulgeră puțin ochisorii aceia negri, ca... și în colțul guriței pare-mi-se, că ear' îți apare ca o umbră! Aha! Ești geloasă?! Aha! Doar' cunoșe o umbră aceea din colțul guriței și încrunțarea aceea a sprâncenelor și fulgeratul acela al ochisorilor negri! Haha! Doar' mai vătutele-am eu toate odată... Aduci-ți aminte?! Știi, când eram astă-vară la Abrud la

concert și cânta d-șoara Virginia Gall și eu perdut în cântecul ei ascultam, ascultam și când a finit nu știu cum, cum nu... am oftat, și tu... Ei! dar' n'o să spun doar' lumii întregi scenele, ce „mi-le-ai făcutși ocară și certele și... Nu-mai tai și nu nega, căci toate-s drepte! Taci!... Dar' o vorbă, că o sută: vino la concert, că de nu... de nimic nu stau bun, nici de mine nu stau bun!

Bine, bine... numai nu fi geloasă!

Apoi d-șoara Adelina Piso?! Iți mai aduci aminte?! Așa-i?! Și par'că vezi și acum, măiestru cum joacă arcușul în mână ei și acordurile acelea și... dar' pardon... las' să-mi fac și să-mi aprind o țigaretă întâiu... Permis?!... Ca apoi privind cercuțul albastrului fum să mă pot alina din nou în albastrale sfere, unde arta și fericierea sânt doamne și unde arcușul eie te vrăjește...

Și d-șoara Gerbert! n'o cunoști?! Vino la concert numai și ascult-o... și s'auzi tu apoi jocul acela măiestru la pian și... Bine, bine, și tu știi cânta, cine o zice, că nu?!... Dar' uite, de data asta cel puțin permite-mi, să nu fac comparații și permite-mi, să nu te aseamăn nici cu d-șoara Isacu... E și natural și tu sigur, că n'o să te superi, doar' tu nici absolută a academiei de musică din Pesta nu ești, nici elevă a conservatorului din București... Dar' nu face nimic, destul ți-e ție, că știi, că eu și așa te plac, că și așa îmi ești dragă, că și așa mă știi transporta în regiuni divine, când îmi cânți vre-un vals, ori vre-o polcă, și bine știi tu, că „Știi tu”, ca tine nu-l cântă nime și „Deșteaptă-te Române” și cu vocea și cu pianul și...

Cine ce-a zice, avem noi Românii musică! Dar' o vorbă ca o sută: dacă am avé musică, precum avem concer-

V. A. Urechia. Din incidentul retragerii sale de la catedra universitară marele nostru naționalist, domnul V. A. Urechia e părtaș de vii și meritate manifestări de simpatii cu deosebire din partea studenților universitari.

O delegație a studenților a înmănat dlui Urechia următoarea moțiune: Studenții universitari intruți în locul Asociațiunii generale a studenților universitari români cred de a lor datorie să manifeste sentimentul lor de simpatie și admirație ilustrului profesor universitar, marele Român naționalist V. A. Urechia.

Profită de această ocaziune și urează fostului lor părinte intelectual, ani mulți de trai, completă sănătate și cea mai profundă liniște sufletească, ca înarmat de acestea se poată conduce mai departe firul dezvoltării sentimentelor naționale în România.

Azi retrăgându-se din profesoratul universitar, studențimea îl încredințează că nu-l va uita nici-o dată, nu va uita frumoasele prelegeri și nu va da uitării actele mari ale aceluia bărbat ce a ilustrat tribuna parlamentară și naționalistă a României.

Să trăiască marele om, să trăiască falnicul luptător naționalist V. A. Urechia!

Societatea studenților în litere a decis să facă Duminică o manifestație de simpatie dlui V. A. Urechia.

Dimineața, la orele 11 studenții vor pleca în corpore de la universitate până la dl V. A. Urechia, acasă, în str. Brezoianu.

Naiți ori streberi? Ni-se scrie din Brașov, că secretarul de la direcția financiară de acolo, I. Cipu, originar din Teara-Oltului, își pregătește din răspunțorie calea pentru a se alege deputat distal în cercul de sus al Făgărașului. Spre scopul acesta a umblat prin comunele din cerc, ca să câștige aderențe. Nu ne mirăm de funcționarul de stat Cipu, că umblă după mandat de deputat. Ceea ce ne uimește este faptul, că tocmai în comuna Zărnești s'au aflat 2 fruntași români din familie distinse, bărbați independenți în privința materială și cu trecut politic în viața noastră națională, cari s'au înrolat la carul politic al inconștiențelor, al naiților și streberilor, dându-și propriile subscrieri pentru candidatură lui Cipu. Stima, ce le-am dat-o și în cele politice până acum, ne impune, ca să nu le publicăm deocamdată numele. Dar' nu vom întârzia a le demonstra nenorocirea pasului ce l-au făcut, călcând solidaritatea și hotărîrea partidului nostru național în privința alegerilor pentru parlament.

„Balul păcii“.

(d.) Ziarul „Magy. Hirl.“ face mare capital politic din faptul, că tinerimea noastră din Cluj aranjează pe ziua de 9 Maiu concert și bal sub patronajul dlui Alexandru Mocsonyi, pe care numitul ziar ține să-l facă membru în casa magnaților, și având de lady patrones pe mai multe dame din societatea românească. E vorba nu de mai puțin, decât că la această ocaziune să se declare deplina înfrângere a politicii naționale române de până acum și să se vestească triumful acelei politici moderate române.

concert, că acum și așa nici tu, nici eu n'avem multă vreme de pierdut!

Apropos! Vânduta-i multe bilete?! Dacă nu, vezi și le vinde pe toate! Doar merită s'armanii tineri universitari! Vezi, ei cât de draguți și cât de afabili și cât de prevenitori au fost și ca să cruce publicului românesc osteneala, și ca să evite imbulzeala cea nespășă, ce ar fi fost inevitabilă seara la casă, vezi tu, cum au trimis ei bilete în toată țara și... vinde numai cât de multe, ori știți, vinde-le toate și mai la și suprasolviri... dacă poți, că apoi când vii la concert, de atâtea-ori 'ji-oi săruta mănua, câte bilete ai vândut; pentru biletele de familie, firește, socotesc dublu și suprasolviri le suprasolvesc și eu... Bine-a fi?! Și da-mi-vei pentru concert quadrilul al II-lea?! Se zice, că nu mai e modern să te angajezi înainte... Acum bine, bine... de modern poate n'o fi modern, dar' de bine știu, că-i bine... Și tu de aceea serie-mi numai, că vrei?!... Știi, mie 'mi-e frică numai să nu mă iese altul pe dinainte. Atăția tineri, soro, atăția jucători, nu-i glumă!

Ei! păcatele mele, să nu-mi uit vorba, chiar acum la capăt, ce vream numai, să-ți mai scriu încă negreșit?! Hm! Doar n'am uitat-o?! Nu, nu, nu!

Ei!... Să știți, că concertul se începe precis la 8 ore. Să vii dar' și tu precis... Și dacă mă uitați numai un pic, numai atâtea, uite, nu întârzia, că domni și...

Și iubești-mă?!

Babu.

nești, care vrea să supună și să valideze individualitatea națională și drepturile poporului român mult trimbișatei ideii de stat unitar național maghiar.

Articolul face apoi niște constatări, care ne-ar pute surprinde, dacă n'am cunoaște perfidia și fariseismul presei evreiești. „Mișcarea română ajunge în punctul norocos al rezolvării în același timp, când și politica generală ungurească a ajuns într'un punct de tranziție. Noi știm și tot omul cu priviri obiective a știut, că vechile noastre sisteme de guvernare violentă au fost pentru Unguri un blăstăm și o scurtă de vederi tot atât de mare, ca și pentru naționalități. A venit însă Széll cu sistemul său „moral și legal“ de guvernare, și astfel Românii au trebuit să se liniștească, mișcarea românească s'a înfundat. „Astăzi sunt tot mai mari șansele acelor năzuințe, cari voesc să înfrunească diferitele nuanțe ale politicii maghiaro-române într'o politică comună, conștientă și loială“. Și cum contactul social totdeauna a fost o norocoasă formă pentru desfășurarea năzuințelor politice deja existente, astfel la balul din Oluj Românii moderați și ultraști cu soțiile, fericii și fetele lor se vor face tot o apă politică mlinată pe moara ideii de stat. Pe cât de ridicoli sînt cei dela „Magy. Hirl.“ aducând în combinație lor pe dl Al. Mocsonyi, ale cărei vederi politice sînt atât de bine precisate și cunoscute, pe atât de obraznică ne apare înșinuarea peoatoasă ce o face numitul ziar tinerimii noastre universitare. Ținem să dăm expresiune deplinei noastre convingeri, că cei 120 de tineri universitari din Cluj, sînt caractere românești cu mult mai virginale și suflete cu mult mai luminate, decât se poată fi reduși și induși într'o eventuală cursă politică, pe care posibil, că dușmanii nostri umblă să ne-o întindă și la această ocaziune. E posibil, căci trăim în lumea indulcilor politice, când în ruptul capului agenții blăstămați umblă să ne amăgească mai ales pe terenul social, cum vîzurăm nu de mult, că era pe cale să se întempe și la Arad.

Cine vrea pace cu noi, să înceteze cu răboiul, noi sîntem totdeauna gata a întinde dreapta noastră. Condițiile de pace ne sînt cunoscute și depuse în programul partidului nostru național. Până aceste condiții nu vor fi îndeplinite, nici vorbă nu poate fi de pace. Fie siguri agenții guvernului maghiar, că lucrul acesta îl ține mai bine, ca orice, tocmai brava noastră tinerime universitară dela Cluj.

Dela „Carmen Sylva“. Graz, 30 Aprilie. S'a scris în coloanele „Tribunei“ despre reorganizarea societății „Carmen Sylva din Graz, și de sigur toți Românii de bine, cari se interesează de soarta tinerimii noastre universitare vor fi legând bune nădejdi de activitatea ei.

Cu deosebire în fața străinătății, a cărei simpatii față de un popor asuprit ca al nostru nu sînt de a se desconsidera, tinerimea română are un rol destul de important. Acest rol trebuie tinerimea noastră să-l aibă totdeauna în vedere și numai solidară se poate achita de el. Solidaritatea la muncă serioasă însă este un postulat cu mult mai profund, decât solidaritatea în manifestările juvenile pe teren social. Și dacă sînt diferite temperamente în lumea aceasta, în urma cărora se zdruncină mersul bun al manifestărilor juvenile, acele temperamente au să-și toacească tăgăul în fața muncii serioase.

Când glasul datorinței ne chiamă la muncă, atunci să se uite chițibușurile copilărești și toți bine organizați să tindem la perfecționarea vieții noastre naționale. În urma acestora să vedem oare, tinerimea română din Graz poate fi privită ca solidară? Unica organizație este „Carmen Sylva“.

Și fiindcă această societate este social-literară, la tot cazul activitatea ei în direcțiunile acestea are să se croiască. Durere însă, în direcțiunea literară nu s'a făcut nimic. De ce? Comitetul ales în luna Noemvrie sau din nepăsarea președintelui, sau din neputința lui nu a putut satisface programului desfășurat din incidentul alegerii sale.

În chipul acesta pornindu-se un curent nefavorabil în sinul tinerimii față cu președintele, comitetul 'gi-a dat demisia benevol. Se cugeta, că cu aceasta s'a terminat criza prin care trecea societatea noastră. De unde? S'a convocat o ședință pentru alegerea unui nou comitet.

În loc să se poată începe din nou activitatea societății, conform scopului ei, fostul președinte zădărnicește dorul de muncă al tinerimii și sub forme de declarații și explicații îndreptate contra unor membri, cari au avut numai peocatul că pretindeau dela președinte muncă și mai multă energie, voeste să-și verse pretinsul necaz.

În urma acestora solidaritatea tinerimii e pe cale a fi zdruncinată.

În fața acestei situații tinerimea trebuie să iese seama, că nu ambiții de a fi cineva președinte, nu satisfacerea gădărilor personale, să ne îndemne la muncă sfințită în bună înțelegere, ci caracterul pronunțat național, însușirea pentru cauza noastră românească de pretinderea și consecvența în toate manifestările vieții noastre naționale.

Fostul președinte al „Carmen Sylva“ la tot cazul va reveni la sentimente mai bune, va vedea și dinșul în sfîrșit, că e mai mare cinste a munci fără să fi președinte, decât a fi președinte fără a munci.

În nădejdea aceasta, de încheiere amintesc, că altminterea tinerimea din Graz e la culmea chemării sale și la tot cazul aplanându-se atari diferențe, solidarii vom fi fericiți a primi nu peste mult în Graz Români din toate părțile la sîrbarea în amintirea regretatului Dr. G. Candrea.

Pentru această sîrbare tinerimea de aici învață în cor „Răspunsurile“ și cântările serviciului divin, ear „Carmen Sylva“ își va ține ședința festivă.

Adunarea învățătorilor și producțiunea din Poiana. Turda, 1 Maiu 1901 n.

Încântat peste măsură și sub impresiunea ce 'mi-a făcut-o adunarea învățătorilor gr.-cat., despărțământul Arieș, ținută în Poiana, de lângă Turda, în 21 Aprilie, precum și producțiunea dată cu ocaziunea aceea, iau peana în mână, pentru a vesti earăși publicului fapte bune despre comuna aceasta, despre poporul și învățătorul său.

Adunarea s'a început cu serviciul divin în biserica cea frumoasă. Cu toate-că timpul a fost foarte nepotrivit ales, fiind atunci ziua primă de tîrg în Turda, biserica a fost plină de lume, poporul din Poiana a primit demn pe învățătorii și ei îmbrăcați în haine de sîrbătoare au umplut de strălucire biserica lor, mama școlii noastre.

Eată un popor, un sat, care își lasă de o latură speculațiile de o zi însemnată de tîrg și poate chiar își face pagubă, căci — vorba unui fruntaș: — „Tîrgul îl află de 4-ori în an, ba chiar în toate Sâmbetele, pe d-voastră însă nu v'am mai văzut la olaltă și Dumnezeu știe, când vă voi mai vedea în satul nostru;... tîrgul ține câteva zile, dar' vorbele ce le-am auzit dela d-voastră îmi rămân deapănarea în pomenire.“

La liturgie a cântat corul mixt al plugarilor, un cor, care prin producerea sa strălucită, prin esatitatea și frumuseța sa face onoare bisericii, neamului și cu deosebire dibaciului său conducător, învățătorului Mihail Găzdac.

După serviciul divin a urmat înșeși adunarea. Nu voese a-mă estinde pe larg la punctele ei, las treaba aceasta „Foiș colastice“. Președintele Sim. Nicodan a rostit un cuvînt-discurs foarte instructiv, vrednic de aplauzele ce le-a primit; de altmunc Nicodan are un trecut luminos ca scriitor bun în ale noastre.

Urmează prelegerea practică a dlui Găzdac o prelegere model în frumusețe și metod.

Într'un cuvînt scurt și bun, dl Ioan Covrig a lăudat poporul de față, prevenind viitor de aur Românilor din Poiana, dacă vor continua a dovedi totdeauna aceeași dragoste față de învățători, ca la această adunare.

Afară de popor am însemnat ca oaspeți pe Onor. Domni Ambrosiu Nemes, preot în loc și Vinohentie Nemes, preot în Sănmărtin. Durere am simțit și acum și necontenit o simțim și ne plîngem de lipsa preoților. O palmă de loc cei mai mulți, dar', Doamne, ce ar fi când ar veni și dinșii, „preoții cu crucea în frunte.“

Punctul cel mai luminos în această zi de sîrbătoare pentru școala noastră a fost producțiunea aranjată de colegul nostru, dl M. Găzdac.

Învățătorilor li-se atribuie viitorul neamurilor prin mlađitele ce cresc. Pot zice cu siguranță, că dacă în toată comuna e astfel răsplătită munca învățătorului, ca în Poiana și așa roade de aur aduce, atunci viitorul poporului nostru îl putem privi mândri în față.

Și acelaia care luptă fără preget în ogorul deșteptării neamului, cunună 'i-se cuvine și cunună frumoasă 'i-a pus lui Mihail Găzdac, colegii și, prin recunoașterea meritului său și poporului său, care cu drag și cu ochii în lacrimi privia la conducătorul său deștept și erau fericiți Poienarii, căci ai lor erau copii cu cari învățătorul făcea minuni.

Corul a avut în program 3 puncte, dar' s'au făcut 9, la dorința infocată a publicului.

Pe lângă cor, s'au declamat și 2 poezii și s'a predat piesa teatrală: „Paza

Maicii Sfinte“, de către școlari. Numele lor — îmi pare rău — nu îl știu, deși, mai ales cei cu rolele principale, ar fi vrednici de a fi pomeniți, ca o răsplătă a trudei lor.

Am rămas cu toții uimiți de succesul producțiunilor.

Observ, că fetele erau îmbrăcate în frumosul port românesc.

Aș mai sta mult de vorbă la teatru și la poeziile corului, dar' sfîrșesc, spre a nu perde răbdarea stim. cetitori și spre a nu cauza atîta neplăcere unor domni aristocrați de ai noștri, cari vîd prea multă vorbă despre plebe și despre un învățător.

Pentru poporul nostru de pretutindenea, care se bucura de bucuria și lumina fraților lor, și de faptele desvoltate de învățătorul conștient de chemarea sa, am scris toate acestea.

Încheiu, cu cuvintele bine simțite ale dlui Ioan Covrig, către poporul din Poiana: „Ai biserică, ai școală frumoasă, ai conducători buni, roagă-te lui D-zeu și ascultă de conducătorii tăi și vei fi fericit. Înaintează pe calea luminii, căci prin tine și cu tine înaintează neamul tău!“

Sînt mîndru de poporul din care fac parte, căci e mare și nobil, sînt mîndru de chemarea mea, căci e sfîntă și sînt mîndru de colegul meu M. Găzdac, căci își pricepe chemarea, căci roadele muncii sale se răsfîră și asupra mea.

Alex. Păduș.

Glasul meseriașilor din Bistrița.

— 29 Aprilie n. 1901.

În nrul 65 al „Tribunei“ am publicat sub titlul de mai sus o corespondență subscrisă de câțiva meseriași din Bistrița, în care inteligența română din acest oraș era rugată să dea mai mult sprijin pentru cultivarea și întărirea clasei noastre de mijloc. La cele cuprinse în acea corespondență scrisă „numai din curatul interes“ față de reuniunea meseriașilor de acolo, primim următoarea întimpinare:

Înainte cu patru luni s'a înființat reuniunea meseriașilor români din Bistrița. Președinte este Spect. Domn Dr. Vasile Pahone, avocat, secretar dl Dr. Valer Moldovan. Acești doi domni, sprigini de inteligența română din Bistrița, lucră cu tragere de inimă pentru realizarea scopului dorit. Bine poate să știe ori-gi-cine, că o societate de curînd înființată câte neajunsuri și greutăți întîmpină, mai întăiu că societatea s'a înființat în cap de iarnă, când e cea mai grea vreme de a pute închiria un local corespunzător pentru o societate.

Neaflînd local corespunzător, societatea a fost silită să se mulțumească cu un local mai mic. Așadar' atît lipsa de spațiu cât și localul ca atare a fost necorespunzător pentru de a ține în el prelegeri sau serate literare, după placul cătorva „domni“, cari au subscris acea corespondență, numai seduci. Zicem seduci de alții, pentru-că vre-o câțiva nu sînt nici membri în reuniune, și nici barem localul reuniunii nu l-au văzut vre odată pe din lăuntru. Cu toate acestea îndrăznesc a zice, că petrecerea în reuniune constă numai din „Concină“ și „Durac“.

Aceste toate afirmări nedrepte le declarăm de calunmii, pentru-că membrii reuniunii au avut foi spre cetire donate de unii domni marimonioși, precum „Tribuna“, „Foaia Poporului“ și câteva foi germane. Este mai departe o calunmie și aceea, că inteligența nu se interesează de soarta reuniunii.

Inteligența chiar cu prima ocaziune, la „cina comună“ și-a arătat dragostea față de noi și reuniunea noastră, prezentându-se într'un număr foarte frumos, unde s'a toastat pentru înflorirea și prosperarea reuniunii și s'au îndemnat meseriașii la muncă serioasă și la crutare.

Mulți dintre inteligenți s'au înscris în reuniunea noastră parte ca membri fondatori, parte ca membri ajutători, promițînd că toți se vor înscrie de membri. — Ba institutul de credit și economii „Bistrițana“ ne-a votat și un ajutor de bani. Aceste toate sînt destule dovezi că inteligența ne dă tot sprijinul.

Cu 1 Maiu st. n. reuniunea s'a mutat în localul nou închiriat, un local mare și frumos, în care voeste să-și aranjeze și un cabinet de lectură, s'a cumpărat biliard și alte mobile necesare, ear' pentru acoperirea speselor s'a pornit o listă de contribuții benevole în bani sau în natură, și inteligența și acă contribuie cu bucurie. Așadar', în timp de patru luni cine poate pretinde un spor mai mare, decât s'a făcut în societatea aceasta tîndră a meseriașilor din Bistrița?

Greutățile întîmpinate până aci au dat prilej de clevetire cătorva „domni“, dar' prea credem, că le va pără rău de acea faptă nesocotită care au comis-o, parte seduci, parte din nesocotință. Preastimata inteligență română din Bistrița este rugată a nu pune nici un pond pe acele clevetiri nesocotite.

Cu deosebită stimă: Vasile Lungu, Ioan Morariu, casierul reun., controlorul reun.

CHESTIUNI ȘCOLARE.

CONVOCARE.

Despărțământul „Alba-Iulia“ al reuniunii învățătorilor români gr.-cat. din arhidieceza greco-catolică de Alba-Iulia și Făgăraș, își va ține în sensul §-lui 21 din statute adunarea generală de primăvară Luni, în 6 Maiu st. n. a. c. (la Sf. George), în școala română din Ighiu, la care se invită prin aceasta toți membrii fondatori, ordinari și ajutători ai acestui despărțământ, precum și toți spriginitorii învățământului nostru național.

PROGRAMA:

Ședința I-mă.

1. Dimineața la 8 ore asistarea în corpore la serviciul divin împreună cu celebrarea unui parastas pentru George Popa și Sofia, fondatorii școlii române din Ighiu. — 2. Pertractarea prelegerii practice dela ordinea zilei prin Ioan Domșa, inv. în Ighiu. — 3. Deschiderea adunării prin președinte. — 4. Cetirea apelului nominal. — 5. Cetirea procesului verbal din adunarea precedentă. — 6. Raportul casierului și bibliotecarului; proiectul de budget și esmiterea unei comisii pentru censurarea acestora. — 7. Esmiterea unei comisii pentru încasarea taxelor dela membrii ordinari și eventual susceperea de membri fondatori și ajutători. — 8. Cetirea disertației „Cum trebuie să lucre învățătorul ca școala populară să fie bine cercetată“, încunjurându-se asprimea legii, de inv. I. Domșa.

Ședința a II-a (3 ore p. m.).

9. Cetirea disertației „Intuițiunea în școala populară“, de Aurel Pop, inv. în Șard. — 10. Raportul comisiunilor emise în punctele 6 și 7. — 11. Defigerea locului adunării generale de toamnă și destinarea persoanelor disertante. — 12. Alegerea alor 2 membri pentru verificarea procesului verbal. — 13. Discușiune asupra prelegerii practice și a disertațiunilor. — 14. Eventuale propuneri. — 15. Închiderea adunării.

Seara la 7 ore reprezentațiune teatrală împreună cu cântări. Venitul curat e destinat 2/3 în favorul școlii din Ighiu, 1/3 în favorul despărțământului.

Alba-Iulia, 20 Aprilie 1901.

Ioan Pampu, George Spătacean, președinte. not. desp.

Cronica zilei.

Sibiu, 3 Maiu n. 1901.

Parastas pentru George Lazar. Reuniunea femeilor române din Avrig înființată numai în anul acesta pentru înfrumșetarea mormentului lui George Lazar și a bisericii gr.-or de acolo, face un parastas marelui învățător, Luni, în 23 Aprilie (6 Maiu), în ziua de Sfântul George.

Avansări în armată. Cu 1 Maiu fură înaintați între alții și următorii oficeri români: vicecolonelul Mihail Sandru de colonel în reg. 96 de inf.; căpitanul de clasa I. Alexandru Bandean de major, totodată de șef al statului-maior în fortăreața din Cracovia, mai departe de majori la infanterie Alexandru Russu reg. nr. 41, Elia Nedelcu reg. 12, Nicolau Biju reg. 34, Ioan Săgăceanu reg. 79; de căpitani de I. clasa: primlocotenentii: Constantin Hodea în reg. 83 de inf., Alexandru Ciobanu reg. 76, Ioan Voicu reg. 2, ca profesor de limba română în școala de cadeți din Cămința, Elie Ciugudean în reg. 64, Gregoriu Grusar în reg. 41 și Alexandru Munteanu în reg. 101; de căpitani de I. clasa: primlocotenentii Alexandru Baiaș în reg. 63 de inf., Vasiliu Blanusă în reg. 53 de inf.; de primlocotenenți: locotenentii Corneliu Chinoran în reg. 84 de inf., Silviu Cuteanu în reg. 81 de infanterie, Ermil Cosmucă în batalionul 12 de pionieri, Alexandru Candrea în reg. 97 de inf., Octavian cavalier de Greul în reg. 75 de inf., Ioan Vințelieri în reg. 7 de inf., Iacob Brîndușanu în reg. 73 de inf. și Alexandru Turtureanu în batalionul 1 de vînători; de locotenenți: locițorii de locotenenți Alexandru Mareș în reg. 4 de călărești; de primlocotenenți la auditorat: locotenentul în rezervă Dr. Adrian Nedelcu în reg. 62 de infanterie în M. Ogorheiu și cadetul în rezervă Corneliu Bardoș în reg. 59 de inf. în Brașov; de oficial de registratură: Achim Maniu în corpul 15 de armată. La hounvezime: de căpitan de cl. II. primlocot. Aurel Căpitanu în reg. 6 și de primlocotenent: locotenentul Sever Sălăgianu reg. 7.

Sentața tablei în procesul falsificărilor de bani dela Turda a fost pronunțată ieri la Cluj. La toți li-s'a scuzat încăta pedeapsa predată de tribunal. Pedepsele variază între 1/2 și 4 ani temniță, scotîndu-li-se și deținerea preventivă. — 4 dintre condamnați au făcut recurs denulitate, cu toate-că apărătorii lor n'au putut constata motive pentru el.

Necrolog. Subscriși cu inima înfrântă de durere anunță tuturor conștienților și cunoscuților, că mult iubitul și neuitatul tată, soțul și bunicii **Teodor Pop**, preot defunct, după scurte suferințe, împărțit fiind cu cele sacre, și-a dat sufletul în mâinile Creatorului, la 28 Aprilie n., la 6 ore p. m., în al 85-lea an al etății și al 7-lea al văduviei, după o muncă neobosită și rodnică de 60 ani în viața Domnului. Rămășițele pământești ale defunctului s-au așezat spre repaus etern în cimitirul bisericii gr.-cat. din Fărăgău, la 1 Maiu n. Fie-i fărâna ușoară și memoria neuitată! Iustin, Costin, Octavian, Ana, Helena, Aurelia, ca fii și fice; Teodor Domșa, paroh gr.-cat. în Pintio, Dumitru Pop, învățător pensionat, ca gineri; Lucreția și Irma, ca nuroi; și numeroși nepoți și nepote, strănepoți și strănepote.

Două cununii deodată în aceeași familie. Dl. **Nicolae Macrea** anunță cununii sa cu domnișoara **Ana Dănilă**, și domnul **Vasile C. Osvadă** cu domnișoara **Victoria Dănilă**. Ambele cununii se vor celebra în biserica greco-orientală din Hunedoara, la 4 ore p. m., în 6 Maiu st. n. (la Sfântul George).

Conferență despre Români la Paris. Societatea geografică din Paris a ținut, în ziua de 14/27 Aprilie, prima sa adunare generală din 1901, sub președinția dlui Alfred Grandidier, membru al academiei de știință, președintele societății.

La această ședință au luat parte și d-nii: Ghica, ministrul României; Charles Lardy, ministrul Elveției; Akerman, ministrul Suediei și al Norvegiei, etc. După cuvântarea dlui Grandidier, președintele societății, dl. G. Kaiser, profesor universitar la Louvain, a ținut o importantă conferență despre „România și Români”.

Ministrul Darányi și paserile. Ministrul de agricultură oprește printr-o ordinație, ca copiii de școală sau alte suflete avane să nimicească și să prindă paseri, sau cuiburi de pasere. Cine va mai îndrăzni să pună pe praștie sau cu pușca Flobert paseri, sau să le prindă cu lațul, va fi pedepsit în bani până la 100 coroane. Excepție fac aceia cari își scot concesiune specială, pentru a face colecții științifice de paseri.

Furtună. Ni-se scrie din Cluj: Ieri în 1 Maiu la 2 ore p. m. a fost o tempestate mare la noi în Cluj, a trăsut în casa lui George Bria, i-a ars casa, cămara și o vază care era vrednică 90 fl. Floaia cea mare a oprit focul și se îndată mai departe.

Omor. În cămăra unui Jidan din Calanul-mic, com. Hunedoara, 1 Maiu a. c. un om cu numele Dănică Uiețiu, a junghiat pe epitropul Ioan Georgescu al Opiți cu un cuțit așa, că la moment a și murit. Răposatul lasă după sine o văduvă cu 2 copii. Cercetarea decurge.

Aniversarea a patra a morții lui Ioan Ghica, marele patriot român, va fi mâine, în 4 Maiu n.

O mare conjurație de nihiști contra Țării s'a descoperit în Polonia rusească. Până acum s'au arestat peste 600 persoane. În mai multe localități au fost conștate câteva companii de cazați.

Noul președinte al comitetului macedonean, a ținut zilele acestea o vorbire în localitățile dela Slavenska Beseda din Sofia. În primul rând el s'a încercat să arete, pe basă istorică, raporturile intime amicale, ce au asistat între Bulgaria și România. A amintit cu laudă despre principele Cuza, despre care zice că a fost amic al cel mai intim al revoluționarului bulgar Natzovski. Contrarietățile între Bulgaria și România s'au ivit dela răpirea Basarabiei și dela anectarea Dobrogei.

Mihailovschi a cetit apoi scrisorile lui Bismarck adresate Regelui Carol, în cari României i-se dă rolul de a fi chemată a împiedeca estinderea slavismului în Orient. Premărește pe Cogălniceanu, C. Rosetti și Brătianu și condamnă aspru politica actualilor bărbai de stat români. În fine vorbește și despre asasinatul Mihăileanu și sfârșit provocând pe „patrioții” bulgari să libereze Macedonia.

Mihailovschi a atacat violent și pe Regele Carol și guvernul român, și a zis, că conflictul româno-bulgar a fost numai o demonstrație prealabilă și că adevărată luptă a slavismului contra românismului va urma numai de aci înainte.

Români din Sofia amenințați și maltratați de noul comitet macedonean. Se scrie din Sofia: Cu începerea din ziua de când s'a ales noul comitet macedonean, lipsit se vede de fonduri, a luat obiceiurile vechiului comitet al lui Sarafoff, amenințând cu bătaie și cu moarte pe cetățenii de diferite naționalități, dacă nu le vor da bani. Așa s'a întâmplat mai zilele trecute cu un comerciant român-macedonean, numit Ahil C. Greca, cu domiciliul în strada Rakowska, colț cu bulevardul Ferdinand. Acest comerciant a fost înștiințat în mai multe

rînduri de emisarii noului comitet macedonean, să verse în casa comitetului suma de 1000 lei; comerciantul, bine înțeles a refuzat. Duminecă, 8 Aprilie, pe la orele 8, Greca a fost atacat de bandele comitetului macedonean, cari i-au apărut capul și i-au rupt o mână. Cum vedem, situațiunea în Bulgaria nu s'a schimbat, aceleași proceduri din partea comitetului macedonean, aceeași teroare domnește. Mihailovschi își va face de sigur o tot așa de tristă celebritate ca și Sarafoff.

Socoteală seculăscă. Lui „P. Napló” i-se scrie din Cristurul-săcesc: „Pe timp de epidemie, întemplantu-se se moară un copil sub 7 ani fără de îngrijire medicală, — nu este mare treabă, căci poporul nostru se culcase speculează astfel: Nu chemi doftori și-ți moare copilul, plătești pedepșa cel mult 1 cor. Dar' dacă chemi doftorul intră ajutor, apoi vizitele lui și leacurile te urocă la 8—10 coroane. Mai bine banii acestia să-i pui la — Jidanul, decât să-i dai doftorului. Așa își face socoteala în simplitatea sa Săciul”. — Nu-i așa că-și desțepți al naibii, Săciul ăstia?

Pentru poșta. Eram obișnuiți să credem, că poșta și la noi funcționează regulat și conștient, ca în alte țări civilizate.

De câteva zile am primit din mai multe părți plângeri, că organele poștale nu-și fac cum se cade datoria. Astfel avem știre, că unei persoane din redacția noastră i-s'a trimis zilele trecute o scrisoare dintr-o comună din cercul pretorial al Șercăii, dar' scrisoarea n'a ajuns la destinație. Ni-se mai anunță, că ziarul nostru nu se imanează regulat, ci une-ori zile de-arindul abonentul nu ajunge la citirea ziarului; căpătând apoi câte 3—4 numeri deodată. Ba ce e mai revoltător, se violează secretul epistolar și se fac perdute scrisori, după cum adevărat pretinde această interesată respectivului factor poștal. Ceea ce ni-se comunică e un adevărat scandal și noi cerem, că direcția poștală să ia măsuri de urgență, ca să fie cruțată poșta de astfel de lucruri rușinoase și păgubi-toare pentru interesele cetățenilor.

Trăsnet. Ni-se scrie de lângă Cluj: Nici nu s'a început bine electricitatea căduroasă de vară și deja temeritatea „și-a” început cursul descărcării pe pământ. Mercuri, în 1 Maiu n., cam pe la orele 2 și jum. d. a. a trăsnet o casă la un nenorocit om din Feneș-săcesc, cu numele Simion Maier. În casa durnia bietul, neștiind nimic că e cuprinsă casa de flăcările trăsnetului — până nu au grăbit alții să-i spună. Din norocire el era în casă și trăsnetul s'a descărcat în tindă. Astfel a rămas cu vieța. Toate superedificatele i-au ars. Prin ținutul acesta dela Paști e tot timp ploios de nu pot bieții oameni eși la lucrul câmpului.

Romul.

Antichități la Oana-Sibiului. La Oana-Sibiului s'au aflat cu prilejul unor săpături, 2 buci de cărămizi romane foarte bine arse și în 6 unghieri. Diametrul lor este 20 cm., grosimea 4 cm. S'au aflat și bani dintre anii 1217—1238, precum un denar de argint pe fața căruia se vede o cruce dublă.

De-ale ziaristice. Începând cu 30 Aprilie a. c. direcțiunea ziarului „Românischer Lloyd” din București a primit-o domnul Toma Boată, avocat în București. Foasia aceasta a dat și până acum frumoase dovezi de dragoste către România și Români din Transilvania, si-lindu-se totodată a informa cât mai neapărtinitor publicul german în privința vieții românești. Îl urăm și sub noul director vieții îndelungată.

— „Cronica” este titlul unui nou ziar român cotidian ce va apăre în București. Între colaboratori se numără și deputatul Gh. Panu.

Iuliu Leopold, redactorul dela „Atlatanos Tudósitok”, mărindu-și biroul seu de inserate, improvolat la tribunalul comercial, s'a mutat în VII. Erzsébet-körut 54 et. I. (Budapesta). E îmbrucător, că biroul acesta solid și agil e căutat nu numai de inserenții din capitală și provincie, ci și de către cei mai însemnați în străinătate, efectuându-se reclamele cu o punctualitate nefăcută, atențiune și conștientă deosebită.

Concurs bis. școl. Archidieceasa gr.-cat. Blaj. Cu ziua de 1 Iunie n. eșiră concursul pentru postul în învățător în Afel, distr. Mediaș. Ajutor dela stat 520 cor., din alodiu comunei 40 cor., repartie 40 cor., cuartir și grădina de legumi. Tot până atunci e sub concurs postul de cantor-învățător în Budaveche și Deuș, distr. Cluj. Salar 200 cor. din repartie, cuartir, strolele indatinat, 90 metrete curecuz, 30 zile de lucru, 4 jug. 800 arător și fânaș, pentru lemne 32 cor.

Dieceasa gr.-or. Arad. Postul de capelan temporal pe lângă parohul din Dosis, p. presb. Oradea-mare. Emol.: 1. 20 jug. catastr. arător. — 2. 75 măsuri bucate. — 3. 60 cor. — 4. Venitele stolare. — 5. Casa parohială și intravilanul. — 6. 299 resp. 499 cor. dela stat. Terminul 20 Maiu v.

Avis. Cine voeste să aibă săpun pentru scăldarea copiilor și toaletă intrădevăr bun se se adreseze cu toată încrederea harnicei parfumerii Meltzer. Atragem deosebit atențiunea asupra inseratului acestei parfumerii.

MAI NOU.

Delegațiunile.

În ședința de mâine a dietei se va ceti rescriptul regesc, prin care *delegațiunile sunt convocate în sesiune pe 20 Maiu n.*

Alianța ruso-sârbească.

Ziarul „Times” anunță, că între Rusia și Serbia decurg pertractări serioase pentru încheierea unei convenții militare ruso-sârbești.

Ciuma în Constantinopol.

Un cas de ciumă s'a constatat în Costantinopol.

APEL!

Încă în anul 1894 cu ocaziunea edării primului almanach al societății de lectură „Andreii Șaguna” tinerimea, ce constituie această societate a făcut promisiunea, că va continua lucrarea literară științifică inițiată din incidentul sârbării primului ei jubileu de 25 de ani. În prefața celui almanach, întinpinat cu multă căldură de inteligența română peste tot și în special de preoțimea și învățătorimea ortodoxă, făcându-se amintire, că acel almanach nu cuprinde decât lucrări din tomul anului iubitor al foii „Musa”, s'a zis: „O estindere asupra tuturor tomurilor și o edare a tuturor lucrărilor bune nu s'a putut, căci ni-ar fi eșit cartea prea voluminoasă și dorim, ca ea să se fie o suvenir de la jubileu și mai ales pentru că aceea ar fi o problemă deosebită, pe care sperăm de altfel, că o va rezolva și ducă în îndeplinire societatea cu timpul, când va putea”.

Cu ajutorul lui Dumnezeu dorim, ca această promisiune s'o și îndeplinim în decursul anului curent. Drept aceea în numele societății de lectură „Andreii Șaguna” vin și rog respectuos pe toată preoțimea ortodoxă română și pe alți inteligenți binevoitori și spriginitori ai culturii tinerimii să binevoiască a se prenumera la acest op, al cărui preț va fi de două (2) coroane. Bani se pot trimite atât înainte cât și după primirea esemplarului.

Sibiu, în Aprilie 1901.

Dr. Petru Șpan,
preș. soc.

La

Abonament lunar

pentru

Matu st. vechiu

invită

Administrația ziarului „TRIBUNA”.

De-ale meseriașilor nostri.

Sebeșul-săcesc, Aprilie 1901.

„Mi-s'a dat ocaziune a ceti în mai multe rînduri despre bunele isprăvuri ce se fac în diferite orașe de către meseriași nostri constituiți în reuniuni. „Mi-se umple inima de bucurie văzând că ne-am trezit și noi din amorțeală și tindem a umple golul atât de simțit în viața noastră națională și socială. De doi ani trecuți ne-am constituit și noi meseriași din Sebeș în reuniune, sub numirea: Reuniunea meseriașilor și comercianților din Sebeș și jur „Andreiana”. Sînt netăgăduite foloasele ce avem dela această reuniune.

Înainte cu doi ani eram reslășiți printre popoarele străine, nu ne cunoșteam noi pe noi meseriași, ne cum se ne cunoaște alții. La început puțin, acum aproape toți sîntem grupați în jurul unui falnic drapel cu inscripția „Meseria și industria plug de aur”. Convenim în fiecare săptămână odată în localul reuniunii noastre, unde vorbim și discutăm asupra chestiunilor de interes privitor la meserfi și alte lucruri folositoare. Aceste conveniri ne-au făcut într'un timp destul de scurt să putem privi lumea cu alți ochi ca până acum. Nu zace în puterea mea ca să vă pot descrie amănunțit influența, ce a făcut asupra noastră această reuniune. Voiu a vă spune unele lucruri, din cari se poate vedea pe ce treaptă stăm azi. Din nimic, avem local propriu, toate jurnalele ne sînt la dispoziție, puse de către casina română. Avem un capital neatacabil de peste 1000 coroane, un fond

disponibil de peste 200 coroane, un fond pentru ajutorarea văduvelor și orfanilor de meseriași de peste 300 coroane, un frumos drapel, mobilier propriu, culise proprii pentru teatru, o bibliotecă, toate în preț de peste 800 coroane.

O singură împrejurare mă neliniștește, că deși, după-cum am cetit de pretutindenea, se face alarmă pentru spriginirea și crearea de reuniuni de meseriași, ca singure mîntuitoare în timpul de azi, totuși unde și sînt meseriași și își dau și silința să corăspundă cerinței, li-se pun pedeci — se te miri — chiar de către inteligenți. Exemplu viu e Bistrița. Sibiul, Seliște, după-cum am cetit, fac excepțiuni. La noi, mă doare, dar' trebuie să spun, că încă nu prea e după-cum ar trebui să fie. Așa de exemplu, comitetul reuniunii noastre a făcut o rugare comitetului parohial, să lase ca corul reuniunii noastre să țină probe de cântări în școală, dar' nici n'a fost băgat în seamă. Apoi voină a cânta corul nostru în biserică răspunsurile liturgice, a fost oprit, după-ce începuse deja să cante. Pentru-ce, nu ne e cunoscut, deși am cerut deslușiri. Alta: la producțiunile noastre nu prea vezi inteligența reprezentată, onoare excepțiunilor. Din ce cauză, nu știm; lăsam să judece onor. public, dacă fac bine ori nu.

Acum să vă scriu ceva și despre producțiunea de a treia zi de Sf. Paști, căci alții și așa nu scriu despre noi și despre lucrurile noastre. S'a predat: „Paza Maicii sfinte”, dramă în 4 acte, localizată de A. Popp. Înțelesul piesei e combaterea credințelor deșerte în farmece și vrăjitorii. Au jucat bine rolurile de tîlhari și negustori P. Muntean, Androne D. Savu, apoi în celelalte roluri P. Opincar și Maria Popa. Cea din urmă prin prezentarea frumoasă a sentimentelor religioase a făcut bun efect. Ângerul foarte bine l'a predat Ana Androne. Copiii Florica Sirbu și Ioan Reftea, țărancele Maria Străcat și Rusalina Savu, au predat rolurile mulțumitor. Conte, fală mare, a fost jucat de dl vicepreședinte al nostru G. Tătar, și a făcut fără îndoială cea mai mare impresie asupra publicului. Dumnezeu să-l țină între noi. Numai d-sale putem să-i mulțumim pentru starea și înaintarea la care ne-a adus prin multe trude. Gendermi adevărați au fost I. Tecău și S. Lupșe, pe judele satului l'a știut bine preda D. Popa.

A doua piesă, „Vlădușul mamei”, comedie cu cântece într'un act de I. Lupescu, a plăcut publicului foarte mult secerând aplauze nesfîrșite.

Pe lângă persoanele din piesa premergătoare au mai jucat în piesa aceasta și P. Muntean, Ana Moga și Ana Androne, purtându-se toți brav.

A urmat apoi dansul, care cu vioiciune a durat până în dalbele zori. Absența și de astă-dată a inteligenței din loc și jur era celor de față neaplicabilă.

Succesul material asemenea a fost mulțumitor, intrând la casă 200 cor. și 20 bani.

Dee Dumnezeu să se întoarcă toți spre cele bune și folositoare neamului românesc.

Meseriașul.

(Din „Foata Poporului”).

Bibliografie.

O nouă carte de contabilitate. A eșit de sub tipar broșura „Introducere în contabilitate și contabilitatea în partidă simplă”, de I. C. Panțu, profesor la școala comercială superioară din Brașov. Cartea aceasta, scrisă într'un limbaj cât se poate mai ușor, este menită a lăți cunoștințele de contabilitate dina poporul nostru. Purcезд mic-exemple practice autorul stabilește regulile de lipsă și principiile contabilității, făcând un curs complet al acestei științe, astfel că ori-cine are interes se poate iniția cu ușurință în contabilitate. Recomandăm această carte cu deosebire învățătorilor, preoților, comercianților precum și tuturor, cari stau în legături cu băncile noastre. Cartea se estinde pe 14 coale de tip. 8^o mare I—VIII—213 pag. Prețul este 2 cor. + porto poștal 20 bani. Se poate procura dela librăria archidieceană din Sibiu, dela tipografia A. Murășianu, librăria N. I. Ciurcu în Brașov și dela librăria seminarului gr.-cat. din Blaj.

„Țiganiada” sau „Alexandria ai fișănească”, o preafrumoasă povestire în 12 cântări și vre-o 5000 de stichuri, scrisă acum o sută de ani, de preaiscusitul Ioan Budai Deleanu, ear' acum din nou scoasă și pe înțeles întocmită de V. O. — Editura librăriei Ciurcu în Brașov. Prețul 45 or.

„Povestea priveghitorei”, după „Însiră-te Mărgărite”, de I. Mantiu. Estras din publicațiunea „Lui Titu Maiorescu, Omagiul”. București, stabilimentul grafic I. V. Sococ, str. Berzei nr. 59. Prețul 25 bani.

Tablouri românești.

La administrația „Tribunei” se află de vânzare următoarele tablouri, cari fac podoaba ori-cărei case românești:

Portretul Metropolitului Andrei baron de Șaguna . . . cor. —40
Portretul Metropolitului Sterca Șuluțiu —40
Portretul profesorului Gregoriu Silași —30
Portretul Il. Sale dlui Dr. D. Radu, episcopul Lugojului . . . —30
Prefectul Avram Iancu în fruntea oștirii —40
Catedrala din Blaj —60
Conferența națională dela 1894 . . 3.—
Românii la Debreșin —60

„Enciclopedia Română”, publicată din însărcinarea și sub auspiciile „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”, de Dr. C. Diaconovich, primsecretarul „Asociațiunii”.

Din această folositoare publicație a apărut fasc. XXIII., care cuprinde cuvintele Manlius—Mira, laolaltă aproape 1300 articole, între cari un bogat material istoric și biografic de interes deosebit pentru Români; amintim titluri: Manolescu, Manu, Maniu, Marcovici, Marghiloman, Marian, Marienescu, Marin, Măzescu, Massim, Mateiu Corvinul, Mavrogheni, Mateescu, Maxim, Meissner, Melchisedec, Mețianu, Micle, Mihăilescu, Mihail, Mihăilescu, Mihályi, Mihnea, Millo, Mincu, Minovici, etc., apoi din istoria universală: Maria Teresia, Martinovici, Martinuzzi, Medo-Persi, Memumort, Migrațiunea popoarelor, etc. Dintre celelalte scrieri mai mari și importante, remarcăm: o valoroasă serie de articole de medicină, igienă și balneologie, lucrările de Dr. I. Felix (Masagiul, Maternitatea, Medicina, Miasma, etc.), E. Felix (Melancolia, Imerwol (Meninge, Măduva) și Dr. Vuia (Marianbad, Melence, Meran, etc.); numeroase articole din botanica de Panțu, Radian și Procopovici, din mineralogie de Mrazek (Marmora) și Murgoci (Metamorfosa rocilor), din zoologie de Dr. N. Leon (Metamorfosa, Mimetism, etc.), Moșil și Popescu-Voitești, din chimie de Minovici (Mercuriu, etc.), din filosofie de Dragomirescu (Materialism, Metafizică, Mill, etc.), Pletos și Nigrim, din mitologie de At. M. Marienescu (Mars, Mercur, Minerva etc.), din istoria bisericească de Dr. Bunea, Dr. Radu (Marianopolis) și C. Auner (Milecova, Metoc, Melchisedec, etc.), diferite notițe din literatură și artă de D. Evolvean, M. Străjan și N. Petrașcu, din muzică de T. Cernă (Melodia, Mendelssohn Menestrel, Meyerbeer, etc.), și în fine articolele: Meglena de G. Weigand, Maramureș de T. Bud, Mars (planeta) de Otescu, Marina de Bălescu, etc. Articolele istorice înșirate mai sus în cea mai mare parte sînt lucrate de D. Onciul, I. S. Floru și Th. A. Aguletti.

Această spicuire dintre titluri unui singur fascicul încă arată bogăția materialului cuprins în această publicație, precum și forțele mari și distinse ce s'au angajat la realizarea ei. Fiind tipărite până acum trei din patru părți ale dicționarului, putem spera că în scurt timp va fi pe deplin terminat și va face publicului cetitor român bune servicii pentru popularizarea științelor și lățirea cunoștințelor folositoare.

Abonamentele se fac la W. Krafft în Sibiu (deposiț general pentru România: E. Storck, București) și se primesc numai pentru publicațiunea întregă. Prețul de prenumărare pentru un tom broșurat cor. 20 —, legat cor. 23.20 (în România: lei 25. —, resp. 28.50).

Sosiți în Sibiu.

La 3 Maiu n. 1901.

Hotel „Imperatul Romanilor”: D-na Magyari, privatieră din Belen-S. Miciăuș; Dr. Kriszner, modio din Orosháza; Imecs, forestier din Apátfalva; Ehringer, oficial din Cluj; Mandelbrot, volajor din Lemberg; Königstädter, sublocotenent, Varnay, Kün Herman, Fleischer, Blumenfeld, Schacherts, Klein, Polacek, Hecht, Rothbaum din Budapesta, Bach din Reghinul-săcesc, Klein din Petroșeni, Herman, Silberbaum, Seiler, Negri, Pollak, Lorber, Singer, Reiner, Herbert, Teher, comercianți din Viena.

Hotel „Neurich”: Thoma, proprietar din Zugeldorf; Hochtheil, Berger, din Mureș-Osorheiu; Reiff, Kertész, Booskay, din Budapesta, Grund din Alba-Iulia, comercianți.

Hotel „Meltzer”: Theil din Agnita, Zimmer din Merghindeal, pantofari; Rehner, Zikell, din Agnita, Thelmann din Mediaș, Kablebo din Mercurea, comercianți; Malmer cu fiica, jude comunal din Bolcașiu; Adieff, funar din Sighișoara; Atcari, reprezentant din Budapesta; Florstedt, privatier din Eisleben.

Hotel „Mihail”: Standu, Cloaje, economi din Boia; Popescu cu soția, hotelier din Gaara; Grecu, comerciant din Forumbacul-de-jos.

Pentru redacție și editură răspunde: Andreiu Baltes. Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

Tuturor

carilor sufer de podagră, de reumatism sau de nervozitate se recomandă cu căldură folosirea

„Franzbranntwein“-ului sărat

al lui

D. Wilhelm Wagner.

Acest „Franzbranntwein“ e și un esculent mijloc de curățenie pentru dinți și pentru gură, ear' contra mătretii e de un deosebit efect.

Se capătă în flacon mic à 80 bani și flacon mare à 1 cor. 60 bani la următorii domni:

în Sibiu: la farmacia Jikeli, Gottlieb Henrich, la comanda: Ludwig Fuchs, Friederich Homm, Julius Ballmann, Gust. Gürtler, F. Binder, Karl Kirschnier și Lud. Kurovsky.
Necrichiu: la farmacia August Binder.
Brașov: la farm. Oberth, Ed. Kugler com. R. Stingl, C. Danhofer, C. Papp.
Bran: la Alexă Citu, comerciant.
Rijnov: la Ioan Lutsch, comerciant.
Sant-Miclăuș: la frații Vákár.
Medias: la comerciantul Friedrich Schuller, Joh. Buresch jun.
Sebeș: la farm. Ludwig Binder, com. J. Baumann și Mich. Gündisch.
Agărbiciu: la com. Joh. Schuller.
Avrig: la farm. Sebes.
Făgăraș: la com. J. János.
Seliște: la farm. Dumitru Banciu.
Agnita: la com. Mich. Lang.
Sebeș: la farm. Binder.
Aind: la farm. Papp.
Cămpeni: la farm. Binder.
Ofenbaia: la farm. Schmidt.
Odorheiu-săces: la com. Otto v. Steinburg, Bago Gyula, Farczadi Károly, Mathé János Gergely János și O. Sterba.
Cristurul-săces: la Gergely J.
Mureș-Osorhei: la comerciantul Kauppe & Eckwert.
Cine-Sereda: la com. Nagy Gyula, Tróhan József.
Gherghio-Ditro: la com. Veress Sándor.
Ratosnya: la com. A. Dienesch.
O-Toplica: la farm. Pánczél Sándor.
Baróth: la com. Daniel Ferencz.
Mureș-Deda: la farm. Czaiich Gyula.
Reghinul-săces: la com. Karl Fronius, la farm. Czoppelt și Wermescher.
Bistrița: la farmacia orășenească a lui F. Herberth, Friedrich Schuster, Alb. Zinz, la com. Karl Betsch, Karl Nussbächer, Karl Schuster, Alb. Schmidt, J. Schuller, A. Daday, Franz Kabdebo, J. Nöner, S. Wermescher, Joh. Lutsch, succesorul lui Kühnelt și M. Keresztes.
Rodna-veche: la farm. Fleischer.
Dorna-Vatra: la farm. Fritsch, com. Lenkisch și A. Süs.
Dej: la com. Nik. Ferencz.
Caransebeș: la farm. Philipp J. Müller.
Biserica-albă: la Joh. Stefanovics, Herm. Engelmayer, com. Josef Kremling și Nic. Faul.
Verșet: la H. Untergutsch.

Depositar principal la:

Iul. Wagner, farmacist în Teaca, Transilvania.

Pentru revânzătorii se trimite cu rambursă postală 5 chigr. Post-Colli franco cu [5] 14— 30% rabat. Lădița și embalajul gratis.

Publicațiune.

Pentru darea în întreprindere a clădirii unui pod de fer în mijlocul comunei Tilișca, primăria scrie concurs de licitație minuentă statorită pe *Duminecă, în 19 Maiu 1901, la 10 ore a. m.*, în cancelaria comunală, unde se pot privi planul cu condițiile speciale de clădire și preliminarul speșelor votate, — și anume:

Pentru lucrul de fer . . cor. 1636.37
„ „ „ lemn . . . 254.40
„ „ „ zidărit . . . 1305.38
Total . cor. 3196.15

pe lângă care comuna predă la fața locului peatra și nășipul recerut în natură.

Oferte închise cu vadiu de 5% se primesc până la ora începerii licitațiunii verbale, la finea căreia reprezentanța va alege liber între oferte.

Tilișca, în 28 Aprilie 1901.

Primăria comunală:

Valeriu Millea m. p., Nic. Iuga m. p., notar. primar.

Calderara & Bankmann,

fabrică de parfum și săpun de toaletă a curții ces. și reg.

recomandă ca specialități deosebite:

glicerina de lăcrămioare, vioarele de pădure de Viena, oleu de flori de teiu, de floarea soarelui, glicerina de vioarele, săpun de „Spelck“ și săpun pentru scaldarea copiilor, plăci de săpun (foarte recomandabile pentru turiști și dñii oficeri) în cea mai bună calitate.

Se pot cumpăra la depository:

Parfumeria Meltzer,

strada Cisnădiei (edificiul comunei de corp).

Gustav Meltzer,

fabrică de săpun în strada Gusteriței nr. 28 [148] 2—16 în Sibiu.

Colectați
mărci postale folosite

din toate țările și de ori-ce sorte, chiar și de cele mai comune — pentru creșterea și instrucția băieților săraci, cari o s' devină preoți. Suvenir religioase frumoase, cu deosebire cruci, cununi, medale cu Sf. Antoniu și Domnul Isus Christos se împart din Praga. Informațiile și expedițiile se se adreseze la *Bureau Bethlehem, Bregenz* (Vorarlberg). [413] 19—25

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Un băiat

deștept, din casă bună, cu cel puțin 2 clase gimnaziale ori reale se primește imediat ca *învățăcel* la „*Tipografia*“, societate pe acții în Sibiu.

Studii Literare

de *Teodor Raica*, profesor de liceu.

Cuprinzând:

O gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codrul frate cu Românul.

Monografia prepoziției „de“.

O carte de mare preț pentru toți profesorii, dascălii și cărturarii români.

Prețul numai 1 cor. 50 bani.

Se poate procura dela

Librăria W. Krafft.

A apărut și se află de vânzare la „*Tipografia*“, soc. pe acțiuni în Sibiu

Anuarul I.

al „*Reuniunii sodalilor români din Sibiu*“, cuprinzând unele date dela întemeierea ei până la 31 Decembrie 1899

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Prețul 1 cor. 20 bani, cu porto postal 1 cor. 40 bani.

PUBLICAȚIUNE.

Prin aceasta se deschide a XXII-a

loterie de binefacere de stat reg. ung.

al cărei venit curat se va folosi conform înaltei decisiuni a Maiestății Sale apostolice ces. reg. spre scopuri comune și de binefacere.

Suma celor 7691 de câștiguri se urcă la 365.000 coroane, după-cum se poate vedea de pe planul următor:

1 câștig principal	150.000 coroane	10 câștiguri	à 1000 coroane
1 „	50.000 „	20 „	à 500 „
1 „	20.000 „	50 „	à 100 „
1 „	10.000 „	100 „	à 50 „
2 câștiguri	à 5.000 „	1000 „	à 20 „
5 „	à 2.000 „	6500 „	à 10 „

Tragerea va fi irevocabil în 28 Iunie 1901.

Fiecare los costă 4 coroane.

Losuri se pot căpăta: la „*Kön. ung. Lotto-Cefalls-Direction* în Budapesta (IX., Csepelrakpart, Zollamtsgebäude) după anticiparea prețului prin mandat postal, după aceea la toate oficiile de poștă, dare, vamă, la minele de sare, la stațiunile căilor ferate, în cele mai multe trafice și case de schimb, precum și la toate colecturile de loterii.

Budapesta, 2 Ianuarie 1901.

Direcțiunea loteriei reg. ung.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. „*Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului*“ a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca *poporul* să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite, boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împartășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

(Lecuirea vitelor)

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stând cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului.

Din editura „Tipografiei“, soc. pe acții în Sibiu.

Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri	cor. —30
Art. de lege XXI. și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară	—50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune	—80
Aluășiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare“	1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor	—24
„ Trioful „	—20
Costan T., Aur, novelă	—30
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabarata	—30
Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	1.60
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	1.40
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri	—20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu	—40
„ Reprive din Paradoxe sociologice „	—40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII. din 1886)	—10
Rusuș-Șirianu I., Moara din vale, 8 novele	1.40
Simion T., Păcate Domnești, novelă orig.	—60
Simu R., Monografia comunei Orlat	—50

Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

„Foaia Poporului“,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului“

ese în fiecare Duminecă, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foale

„Foaia Poporului“

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„*Tipografia*“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

MARGARETA MOLDOVAN.

Din
tainele
vieții.

29 de povești și schițe.

Prețul 2 cor., plus 10 bani porto.

Se poate procura dela

Librăria

W. Krafft.